Администрация Сладковского сельского поселения

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.04.2023  № 51

с. Сладковское

О создании патрульно-маневренной группы на территории

Сладковского сельского поселения

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от

06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 декабря 1994

года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", постановлением Правительства Российской

Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановлением Правительства Российской

Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении правил противопожарного режима в

Российской Федерации", постановлением Правительства Свердловской области от

31.03.2011 N 351-ПП "О мерах по обеспечению готовности Свердловской областной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону", Постановленим Администрации

Сладковского сельского посления от 13.04.2023 «Об установлении особого

противопожарного режима на территории Сладковского сельского поселения», в целях

организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из

основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в особо пожароопасный

режим на территории Сладковского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать патрульно-маневренную группу на территории Сладковского сельского

поселения.

2. Утвердить:

1)  Положение о патрульно-маневренной группе на территории Сладковского

сельского поселения (приложение № 1).

2) Состав патрульно-маневренной группы (приложение № 2)

3. Опубликовать настоящее Постановление в печатном средстве массовой

информации Думы и Администрации Сладковского сельского поселения

"Информационный вестник", а также разместить в сети Интернет на официальном сайте

Сладковского сельского поселения.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Сладковского сельского поселения

Л.П. Фефелова

2

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Сладковского сельского поселения

от 26.04.2023 № 51

Положение

о патрульной-маневренной группе на территории Сладковского сельского

поселения

1. Целью создания патрульно-маневренной группы является обеспечение условий

для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной

из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон,

сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные

с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенного пункта,

объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров

(загораний), усиление работы с населением.

2. Основными задачами для патрульно-маневренной группы (далее - ПМГ)

группы являются:

1) патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных

отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных

пунктов;

2) проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной

безопасности;

3) идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов с

применением мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

4) определение по возможности причин возникновения загораний;

5) установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного

правонарушения в сфере пожарной безопасности, с дальнейшей передачей информации

в надзорные органы;

6) передача информации в ЕДДС о складывающейся обстановке и запрос

дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

3. Патрульная-маневренная группа оснащаются автомобилем, средствами связи,

первичными средствами пожаротушения.

4. Для организации патрулирования территории руководителем группы

разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза оперативной обстановки,

количества действующих на территории Сладковского сельского поселения

термических точек, поступающей информации.

При повышенной вероятности возникновения природных пожаров (лесных пожаров,

сжигания сухой травы, мусора и прочего) работа патрульной группы организуется

ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы ПГ планируется заранее на

следующие сутки. Информация передается в ЕДДС.

5. Реагирование ПМГ осуществляется по решению Главы Сладковского сельского

поселения, ЕДДС при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту

посредством передачи распоряжения непосредственному руководителю группы.

6. Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на

заместителя главы администрации

3

7. Для непосредственного оперативного руководства группами, их

организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп.

8. Руководитель группы при ухудшении обстановки:

1) осуществляет сбор группы, определяет место и время сбора;

2) определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;

3) определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи

членам группы;

4) оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в

рамках возложенных полномочий;

5) организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с

задействованными оперативными службами;

6) организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;

9. Оповещение членов группы проводит руководитель группы. Место сбора

определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и

др.).

10. По прибытию на место загорания, руководитель патрульно-маневренной группы

определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные

последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию

загораний, докладывают об обстановке Главе Сладковского сельского посления,

оперативному дежурному ЕДДС.

11. При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование

осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки,

расположенные в пятикилометровой зоне от населенного пункта.

12. По результатам обработки термических точек руководитель группы проводит

анализ обстановки, докладывает в ЕДДС.

13. Использование патрульно-маневровой и патрульно-контрольной групп для

тушения лесных пожаров запрещено.

4

Состав

патрульно-маневренной группы на территории

Сладковского сельского поселения

№ п/п Ф.И.О Должность

Основной состав группы, члены добровольной народной дружины:

1.  Незаконнорожденных Алексей

Николаевич

Заместитель главы Администрации

Сладковсского сельского поселения

2.  Томилова Валентиина

Николаевна

Ведущий специалист Администрации

Сладковского сельского посления

3.  Мельников Александр

Вячеславович

Заведующий хозяйством Сладковского

культурно –досугового центра

Члены патрульно-маневренной группы:

4.  Елисеева Светлана

Владимировна

Специалист 1 категории Администрации

Сладковского сельского поселения

(основная территория с. Куминовское, с.

Пушкаревское, д. Бабрбашина, д.

Суханова)

5.  Комлева Екатерина Георгиевна Специалист 1 категории Администрации

Сладковского сельского поселения (по

согласованию)

6.  Потапова Анна Евгеньевна Специалист 1 категории Администрации

Сладковского сельского поселения (по

согласованию)

7.  Потапов Владимир Анатольевич Директор МКУ «Служба по

благоустройству Сладковского

сельского поселения»

8.  Елисеева Марина Викторовна Староста деревни Томилова (по

согласованию)

9.  Потапов Валентин Григорьевич Староста деревни Андронова (по

согласованию)

10.  Фуфаров Валерий Анатольевич Староста деревни Макуй (по

согласованию)

11.  Абросова Надежда

Владимировна

Староста деревни Барбашина (по

согласованию)

12.  Сайдалиев Файзали Староста село Пушкаревское

13.  Ноговицына Маулия

Минзяновна

Староста деревня Суханова

14.  Спицына Елена Юрьевна Староста село Куминовское

15.  Асташева Ирина Леонидовна Староста село Куминовское

5

ПАМЯТКА

Задачи группы - патрулирование населенных пунктов по выявлению

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на

территории населенных пунктов;

- проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной

безопасности;

- идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов с

применением мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

- определение по возможности причин возникновения загораний;

- установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного

правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

Контакты

Телефон горячей линии: +79827585918, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru

Телефон Администрации: 8 (34361) 24-3-60 (факс), 2-43-93, 2-44-18

ОП № 27 ММО МВД России «Байкаловский» - 2-10-02,

Скорая помощь – 2-15-95, Регистратура: 8-800-55-01-05;

Пожарная часть:

с. Пушкарево 2-82-28,

с. Сладковское 2-43-31,

с. Туринская Слобода – 2-12-49

Участковый полиции: Данилюк Ольга Сергеевна -  8-912-232-58-85; 8-900-034-09-97

ЕДДС – 2-11-10

mailto:sladkovskoe1@mail.ru